
re ge ne ra cji (dzię ki opa dom
at mos fe rycz nym i pro mie nio -
wa niu sło necz ne mu). War to
w tym miej scu pod kre ślić za -
le ty pio no wych sond grun to -
wych, któ rych za sto so wa nie
(po mi mo wyż szych kosz tów
wy ko na nia) po win no się roz -
wa żać nie tyl ko w przy pad ku
bra ku miej sca na uło że nie ko -
lek to rów. Tem pe ra tu ra zie mi
na głę bo ko ściach, któ rych
się ga ją od wier ty (naj czę ściej
do 100 me trów) jest sta bil na
i prak tycz nie nie za leż na od
po ry ro ku. Jest to za le tą nie
tyl ko pod czas re ali zo wa nia przez urzą dze nie
funk cji ogrze wa nia, ale rów nież jest bar dzo
istot ne w przy pad ku ukła dów z na tu ral nym
chło dze niem. Nie po le ca się wy ko rzy sty wa nia
pomp z po zio my mi ko lek to ra mi do re ali zo wa -
nia tej funk cji. Nie bez zna cze nia jest też coś,
co moż na na zwać „czyn ni kiem ludz kim”. Po -
zio my wy mien nik wy ko ny wa ny jest naj czę -
ściej przez in sta la to ra, któ ry - na wet, je śli jest
bar dzo do brym fa chow cem - nie za wsze ma
do świad cze nie w pra cach ziem nych, co mo że
skut ko wać błę da mi wy ko naw czy mi, któ re są
nie zwy kle rzad kie w przy pad ku sond pio no -
wych, wy ko ny wa nych przez spe cja li stycz ne
fir my wiert ni cze.

Pom py cie pła ty pu wo da -wo da są urzą dze -
nia mi o naj wyż szym spo śród do tych czas omó -
wio nych pro duk tów stop niu efek tyw no ści.
Jed nak że wy ko rzy sty wa ne przez nie źró dło
cie pła nie jest tak ła two do stęp ne jak po wie -
trze at mos fe rycz ne czy grunt. Wa run kiem za -
sto so wa nia tych urzą dzeń jest spraw dze nie
moż li wej do uzy ska nia wy daj no ści wo dy oraz
kie run ku jej prze pły wu. Mi ni mal na po trzeb -
na ilość wo dy grun to wej (wy ra ża na naj czę -
ściej w li trach/go dzi nę) okre ślo na jest przez
pro du cen ta pom py cie pła. Po nad to nie zbęd -
ne jest wy ko na nie ana li zy fi zy ko che micz nej

(okre śla ją cej za war tość w wo -
dzie skład ni ków wska za nych
przez pro du cen ta urzą dze -
nia), z któ rej naj istot niej szy -
mi wskaź ni ka mi są za war to ści
że la za i man ga nu. Prze kro -
cze nie po da nych przez do -
staw cę pom py do pusz czal -
nych za war to ści tych pier -
wiast ków bę dzie pro wa dzić
do wy trą ca nia sub stan cji sta -
łych w pa row ni ku urzą dze nia,
a w efek cie do je go uszko dze -
nia. Dla te go też za le ca się za -
stę po wa nie pomp wo da -wo -
da urzą dze nia mi ty pu so lan -

ka -wo da, je śli wo dy grun to we za wie ra ją zbyt
du że ilo ści wspo mnia nych skład ni ków. Je śli
prze kro czo ne są za war to ści in nych wy mie nio -
nych przez pro du cen ta wskaź ni ków, moż na -
z re gu ły - po ku sić się o po zo sta wie nie wa rian -
tu wo da -wo da, jed nak że z uwzględ nie niem
do dat ko we go (naj le piej roz bie ral ne go) wy -
mien ni ka cie pła od dzie la ją ce go wo dę grun to -
wą od pa row ni ka pom py cie pła. Nie któ rzy
pro du cen ci ofe ru ją też spe cjal ne kon struk cje
wy mien ni ków zin te gro wa nych w urzą dze niu,
któ re są mniej za gro żo ne ko ro zją wy ni ka ją cą
ze złe go skła du fi zy ko che micz ne go wo dy.

Nie za leż nie od przy ję te go osta tecz nie roz -
wią za nia, in we stor, któ ry zde cy do wał się na
za sto so wa nie pom py cie pła do re ali zo wa nej
przez sie bie in we sty cji, do ko nał wła ści we go
wy bo ru. Wła ści we go - dla sie bie - po nie waż da
on mu re al ne oszczęd no ści w kosz tach ogrze -
wa nia. Wła ści we go - dla swo ich dzie ci - po nie -
waż im wię cej urzą dzeń po zy sku ją cych ener -
gię od na wial ną bę dzie pra co wa ło w ich oto -
cze niu, tym czyst sze bę dzie śro do wi sko, w
któ rym bę dą ży ły.

Ga�briel�Gra�bow�ski

Fot. Pom pa cie pła ty pu so lan ka -wo da.

Fot. z ar chi wum fir my Glen Dim plex.
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